
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 4 

SAN LORENZO – VICARIA - POGGIOREALE 

 

Direzione 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

K1541_05102022_37 

 

 

 

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32 comma 

2 del D. Lgs. 50/2016 – Affidamento diretto – ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a), 

della legge 120/2020 e s.m.i in favore dell’impresa Partenufficio s.r.l. – P. IVA 

047700606632 – via Ponte dei Francesi 43 – 80146 – Napoli. 

 

Assunzione impegno di spesa dell’importo complessivo di € 4.996,75 (di cui € 

4.095,70 imponibile - € 901,05 IVA al 22%), sul capitolo 814441 denominato 

“Direzione IV Municipalità – Acquisto Beni di Consumo” – codice di bilancio 01.01-

1.0301.02.001 Bilancio 2022-2024, annualità 2022, in favore dell’impresa 

Partenufficio S.r.l. – P. Iva 04770060632 – via Ponte dei Francesi 43 – 80146 – 

Napoli. 

 
Smart CIG: ZA037F9EAE



 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2022 e le 
previsioni di competenza per gli anni 2023 e 2024; 

- tra le risorse di competenza di questa Direzione per l'anno 2022, così come risulta dal sistema di 
contabilità Halley, è stata assegnata, tra l’altro, per competenza e cassa, la somma di € 10.000,00, sul 
capitolo 814441 “Direzione IV Municipalita - Acquisto Beni Di Consumo” - codice di bilancio 01.01-
1.03.01.02.001; 

Considerato che: 

- la scrivente Direzione ha più volte richiesto al competente Servizio Autonomo C.U.A.G. - Area 
Acquisti la fornitura di registri e altri beni di consumo necessari al regolare funzionamento degli uffici 
e delle postazioni demo-anagrafiche della Municipalità 4 ricevendone una quantità non sufficiente; 

- al fine di garantire la regolare funzionalità degli uffici municipali è indispensabile provvedere, con ogni 
urgenza, all'acquisizione di materiale di consumo ( registri, materiale informatico e  di cancelleria, etc.); 

Dato atto che: 

- occorre procedere all’adozione di apposita determinazione di impegno di spesa al fine di dotare gli 
uffici dei beni suddetti, si specifica che: 

a) la prestazione richiesta è la fornitura di materiale informatico di consumo  e di cancelleria. 

b) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Tenuto conto: 

- che trattandosi di mera fornitura di prodotti, non si rinvengono rischi di interferenza e non è necessario 
il DUVRI. 

Atteso che: 

- è stata svolta l’indagine preliminare di mercato avviata attraverso la richiesta di più offerte per la 
fornitura indicata e rivolta a mezzo Pec a operatori economici; 

- sono pervenuti n. 3 preventivi tra cui quello della ditta Partenufficio s.r.l. – P. Iva 04770060632 – via 
Ponte dei Francesi 43 - 80146 - Napoli che è risultato il più competitivo e con rapporto qualità/prezzo 
più vantaggioso e conveniente; 

Visto che: 

- l’offerta della ditta Partenufficio s.r.l. pervenuta a mezzo pec ed acquisita con prot. n. PG/2022/706933 
del 03/10/2022, allegata alla presente determina, risulta in linea con i prezzi di mercato; 

- sono state acquisite le dichiarazioni attestanti l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016 e la dichiarazione di regolarità degli adempimenti riguardanti i tributi locali 
(programma 100); 

- si è provveduto ad avviare le verifiche delle predette autocertificazioni. 

 

Preso atto: 

- della regolarità contributiva e previdenziale (durc) allegato. 

 

Ritenuto che: 

- le spese di cui si dispongono gli impegni rientrano nelle previsioni dell'art. 191 del d.lgs. n. 267/2000. 

 
Visti: 

- gli artt.  107, 183 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l'art. 24 del “Regolamento di Contabilità”; 

- l'offerta del 30/09/2022 pervenuta a mezzo Pec. 



 

Letti: 

- gli artt. 32,36,95 del d.lgs. n. 50/2016; 

- il Testo Unico degli Enti Locali (d.lgs. n. 267/2000) in particolare gli artt. 107 co. 2, 3, 183 co3 e 192; 

- l'art. 7 co. 2 del D.L. 52/2012 (convertito con L. n. 94/2012); 

- gli artt. 6,7 e l'art. 21 bis e seguenti della L. 241/90; 

- il d.lgs . n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio di Autorità con delibera n 1097 del 26/10/2016 ed 
aggiornate al D.Lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera di Consiglio n. 2016 del 01/03/2018; 

- Il comma 502 dell’art.1 della legge n. 508/2015 (“Legge di stabilità 2016”) modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

- la legge 190/2014 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (cd “split 
payment”); 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli approvato con Delibera di CC n. 22 del 
09/10/2020, con particolare riferimento all'art. 23; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con deliberazione 
di G. C. n. 254 del 24/04/2014, modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017; 

- la Segretariale PG/2016/849298 del 26/10/2016 sulle novità legislative in materia di acquisizioni di 
beni e servizi. 

- la nota del Direttore Generale PG/211306 del 10/03/2021, con la quale si comunica che, a partire dal 
corrente anno, l’informativa preventiva non è dovuta. 

 

Atteso altresì che: 

- si debba provvedere - data la disponibilità di cassa - ad assumere l'impegno di spesa sul bilancio 2022- 
2024, annualità 2022 per l'acquisto di beni di consumi come da allegato preventivo al fine di garantire il 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi della Municipalità - importo complessivo € 4.996,75 IVA 
inclusa - sul cap. 814441 – Municipalità 4 acquisto beni di consumo  - codice di bilancio 01.01-
1.03.01.02.001, Bilancio 2022-2024, annualità 2022, in favore della ditta Partenufficio s.r.l.  – P. Iva 
04770060632 – via Ponte dei Francesi 43 - 80146 -  Napoli; 

- la nominata spesa complessiva di € 4.996,75 IVA inclusa (di cui € 4.095,70 imponibile - € 901,05 IVA 
al 22%) risulta determinata come dall'allegato preventivo del 30/09/2022 acquisito con prot. n. 
PG/2022/706933 del 03/10/2022. 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa: 

 

1. assumere l'impegno di spesa complessivo di € 4.996,75 IVA inclusa (di cui € 4.095,70 imponibile - € 

901,05 IVA al 22%) sul cap. 814441 beni di consumo, come da più volte richiamato preventivo del 

30/09/2022, al fine di garantire il funzionamento degli Uffici e dei Servizi della Municipalità in favore 

della ditta Partenufficio s.r.l.  . – P. Iva 04770060632 – via Ponte dei Francesi 43 - 80146 – Napoli; 

2. la nominata spesa di € 4.996,75 IVA inclusa (di cui € 4.095,70 imponibile - € 901,05 IVA al 22%) 

graverà sul cap. 814441 – “Direzione IV Municipalità - Acquisto Beni Di Consumo” - codice di bilancio 

01.01-1.03.01.02.001 Bilancio 2022-2024, annualità 2022; 

3. imputare la spesa complessiva di € 4.095,70 IVA inclusa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione 

giuridica, sul Bilancio 2022-2024, annualità 2022. 

 

Dare atto: 

- dell'accertamento preventivo di cui la comma 8, art. 183, del d.lgs. n. 267/2000, così come coordinato 

con i decreti legislativi n. 118/2011 e n. 126/2014; 

- che la seguente spesa rientra nelle previsioni di cui all'art. 36 del d.lgs n. 50/2016; 



 

- che, considerato l'importo, non sussiste l'obbligo di ricorso al MEPA; 

- che l'affidamento in oggetto è avvenuto a seguito di ricerca di mercato. 

 

Dare atto, altresì, che: 

- la nominata ditta possiede i requisiti di cui alla capacità e contrarre con il Comune di Napoli; 

- il perfezionamento delle relative obbligazioni giuridiche si riferirà all'anno 2022; 

- detti fondi saranno gestiti secondo le norme del vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il pagamento dell'IVA avverrà attraverso il versamento del committente in regime di scissione dei 

pagamenti ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/72; 

- che la verifica sulla congruità del prezzo è avvenuto a seguito di ricerca di mercato ed il prezzo risulta 

competitivo; 

- che l'art. 51 del d.lgs. n. 50/2016 tutela l'effettiva possibilità da parte delle micro-imprese,piccole e 

medie imprese di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

 

Stabilire che: 

- il pagamento della spesa in parola avverrà previa fattura della citata ditta salva la verifica delle 

autodichiarazioni rilasciate e che le competenze saranno liquidate con provvedimento emesso dal 

Direttore della Municipalità 4 Poggioreale – San Lorenzo - Vicaria, ai sensi dell'art. 184 del T.U.E.L. 

267/2000 per obbligazioni giuridicamente perfezionate in favore della suddetta ditta sul c/c dedicato 

previa presentazione della relativa fattura in formato elettronico su D.D.I. (cod. univoco ufficio JW566G). 

 

- Il Direttore della Municipalità attesta, in ordine al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147/bis del 

d.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Sistemi dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.02.2013, la regolarità e la correttezza 

dell'attività amministrativa. 

 

- L'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa 

Dirigenza. 

 

- Ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione. 

 

- Il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 

7 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

- Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per 

complessive pagg. 14 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono 

conservati nell'archivio informatico dell'Ente; 

 

- Dare atto che, l’indice di tempestività dei pagamenti risulta quantificato, dalla stessa Direzione Centrale 

Servizi Finanziari Ragioneria Generale,  in relazione al 2° trimestre 2022, in 141,438  gg. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

 
 

IDA Domenico Raffaele Saviano                                     
                         Il Direttore della Municipalità 4 

                                Vincenzo Schettino 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento n. 6 documenti, formati 

complessivamente da n. 14 pagine. 



 

 

1. All_1541_2022_37_1 - preventivo n. AG.2060/22 del 30/09/2022; 

2. All_1541_2022_37_2 - prospetto riepilogativo del materiale; 

3. All_1541_ 2022_37_3 - autodichiarazione regolarità tributi di cui al programma 100; 

4. All_1541_2022_37_4 - autodichiarazione di cui all'art. 80 de d.lgs. n. 50/2016; 

5. All_1541_2022_37_5 – durc on line; 

6. All_1541_2022_37_6 – Modello Ragioneria 

 


		2022-10-05T12:14:44+0000
	VINCENZO SCHETTINO




